

Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2022 год

Млн руб.	Прим.	2022	2021
Выручка	6	569,527	420,488
Себестоимость реализованной продукции Группы	7	(253,419)	(206,082)
Себестоимость товаров для перепродажи		(15,599)	(12,725)
Валовая прибыль		300,509	201,681
Постоянные административные и коммерческие расходы	8	(42,403)	(27,845)
Налоги, кроме налога на прибыль, нетто	9	(11,327)	(5,946)
Прочие расходы, нетто	10	(9,371)	(3,449)
Убыток от курсовых разниц по операционной деятельности, нетто		(9,068)	(307)
Прибыль от операционной деятельности		228,340	164,134
Доход от переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости	17	-	1,193
Финансовые доходы	11	4,439	778
Финансовые расходы	11	(11,967)	(5,044)
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц по финансовой деятельности, нетто	28(b)	11,485	(531)
Расходы, связанные с COVID-19		-	(475)
Прибыль до налогообложения		232,297	160,055
Расход по налогу на прибыль	12	(47,583)	(30,381)
Прибыль/(убыток) за отчетный год		184,714	129,674
Причитающаяся:			
держателям неконтролирующих долей ¹		52	(23)
акционерам Компании		184,662	129,697
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в руб.)	23	1,426	1,002
Прочий совокупный убыток			
Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка			
Актуарные убытки	26	(276)	(36)
Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка			
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте		(2,929)	(350)
Курсовые разницы от пересчета операций в иностранной валюте, реклассифицированные в состав прибыли или убытка в результате потери контроля над иностранными дочерними компаниями	29	(6,302)	-
Актуарные убытки, реклассифицированные в состав прибыли или убытка в результате потери контроля над иностранными дочерними компаниями		61	-
Прочий совокупный убыток за отчетный год		(9,446)	(386)
Общий совокупный доход/(убыток) за отчетный год		175,268	129,288
Причитающийся:			
держателям неконтролирующих долей ¹		52	(23)
акционерам Компании		175,216	129,311

Консолидированная финансовая отчетность утверждена 2 марта 2023 года:

Рыбников М. К.
Генеральный директор

Шарабайко А. Ф.
Заместитель генерального директора по финансам и международным проектам

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 5 – 44, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

¹ Под неконтролирующей долей следует понимать миноритарных акционеров дочерних компаний ПАО «ФосАгро»

Консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 года

Млн руб.	Прим.	31 декабря 2022 года	31 декабря 2021 года
АКТИВЫ			
Основные средства	13	274,522	237,444
Авансы, выданные под строительство и приобретение основных средств		9,270	13,237
Прочие долгосрочные активы	17	8,546	2,058
Отложенные налоговые активы	16	7,903	9,499
Материалы долгосрочного использования		5,125	4,698
Активы в форме права пользования	14	4,277	6,955
Нематериальные активы		2,099	1,756
Катализаторы		1,965	2,049
Инвестиции в ассоциированные предприятия	15	592	569
Внеоборотные активы		314,299	278,265
Торговая и прочая дебиторская задолженность	20	75,741	48,526
Запасы	19	39,349	41,177
Денежные средства и их эквиваленты	21	13,356	21,710
НДС и прочие налоги к возмещению		12,565	15,013
Прочие финансовые активы	18	210	216
Налог на прибыль к возмещению		93	540
Оборотные активы		141,314	127,182
Итого активов		455,613	405,447
КАПИТАЛ	22		
Акционерный капитал		372	372
Эмиссионный доход		7,494	7,494
Нераспределенная прибыль		190,664	148,193
Актуарные убытки		(968)	(753)
Резерв накопленных курсовых разниц		-	9,231
Итого капитала, причитающегося акционерам Компании		197,562	164,537
Неконтролирующая доля		158	106
Итого капитала		197,720	164,643
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Кредиты и займы	24	109,784	157,081
Отложенные налоговые обязательства	16	17,820	12,937
Обязательства по аренде	25	1,660	3,459
Обязательства по планам с установленными выплатами	26	1,050	952
Долгосрочные обязательства		130,314	174,429
Кредиты и займы	24	80,974	12,710
Торговая и прочая кредиторская задолженность	27	39,412	41,754
НДС и прочие налоги к уплате		5,632	6,397
Обязательства по аренде	25	1,276	2,178
Налог на прибыль к уплате		203	3,334
Дивиденды к уплате		82	2
Краткосрочные обязательства		127,579	66,375
Итого капитала и обязательств		455,613	405,447

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 5 – 44, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.